
Taxing Units Other Than School Districts or Water Districts
2020 Tax Rate Calculation Worksheet
Jack Countl - Special Road and Bridge

Taxing Unit Nam-
100 i\- Main St, Room 209, Jacksboro, TX,76458

Taring Unit Address. City. State. ZIP tode

Oa|e: 0A127 12020 02152 PM

940-567 -23s2

Phone (area code and numbe,

www.jackcounty.org/tac/

Taxing Unit's Website Address

GENERAL INFORMATION: Tax Code Section 26.04(c) requires an officer or employee designated by the goveming body to
calculate the no-new-revenue (NNR) tax rate and voler-approval tax rate tbr the taxing unit. These tax rates are expressed in dollars per

$ 100 of taxable value calculated. The calculation process starts after the chief appraiser delivers to the taxing unit the certified appraisal
roll and the estimated values ofproperties undcr protcst. The designated officer or employee shall certiry that the oflicer or employcc has

accurately calculated the tax rates and used values shown for the certified appraisal roll or certified cstimate. The officer or cmploycc
submits the rates to the goveming body by Aug. 7 or as soon thereafter as practicable.

School districts do not use this form, but instead use Comptroller Form 50-859 Tax Rate Calculation llorksheet, School Diso'ict without
Chapter 3l 3 Agreemel,rs or Comptroller Form 50-884 T.L\ Rdte C.tlculdtion llorksheet, School Distt'ict tpith Chaptcr 313 Agreemcnts.

Water districts as delined under Water Code Section 49.001( | ) do not use this lbrm but instead use Comptroller Form 50-858 ll/stcr
District yotcr-Appt'oval Tux Rate llorl<sheet./or Lo* Tax Rate and Developing Districts or Comptroller Form 50-860 Developed l(ater
District yoter-Approvql Tax Rate Worksheet.

The Comptroller's office provides this worksheet to assist taxing units in determining tax rates. The information provided in this
worksheet is offered as technical assistance and not legal advice. Taxing units should consult legal counsel for interpretations oflaw
regarding tax rate preparation and adoption.

STEP l: No-Nerv-Revenue Tax Rate

The NNR tax rate enables the public to evaluate the relationship between taxes for the prior year and for the current year based on a tax
rate that would produce the same amount oftaxes (no new taxes) ifapplied to the same properties that are taxed in both years. When
appraised values increase, the NNR tax rate should decrease.

The NNR tax rate for a county is th€ sum ofthe NNR tax rates calculated for each tlpe oftax the county levles

While uncommon, it is possible for a taxing unit to provide an exemption for only maintenance and operation taxes. In this case, the
taxing unit will need to calculate the NNR tax mte separately for the maintenancc and operations tax and the debt tax, then add the two
components together.

Lin. No-Ncw-Reycnue Rate Activitl Amount/Ratc
2019 total taxable value. Enter the amount of20l9 taxable valuc on the 2019 tax
roll today. Include any adjustments since last year's certification; exclude Tax Code
Scction 25.25(d) one-fourth and one-third over-appraisal corections from thesc
adjustmcnts. Exclude any property value subject to an appeal undcr Chapter zl2 as

ofJuly 25 (will add undisputed value in Linc 6). This total includes the taxable
value of homesteads with tax ceilings (will deduct in Line 2) and the captured value
for tax incremcnt hnancing (will @duct taxes in Linc 17).[|
2019 tax ceilings. Counties. cities and junror collegc diitricts. Enrer 20 tg roral
taxable value ofhomesteads *'ith tax ceilings. These include the homesteads of
homeowners agc 65 or older or disablcd. Other taxing units enter 0. Ifyour taxing
unit adopted the tax ceiling provision in 2019 or a prior year for homeowners age
65 or olderor disabled, use this stgp.[2]

frctiminary Z0te aOlusted taxable ralue. Subtracr Line 2 lrom Line l.

$r,12,823,084

$0

4. 2019 total adopted tax rate

5. 2019 taxable v"tu. lor, U".rrr. *urr appeals of ARB decisions reduced 20t9

$ I ,172,823,084

$. I 13045

appraiscd valuc:

A. Original 2019 ARB values:

B.2019 values resulting from final court decisions

2

3

$0

1o'
C. 2019 value loss. Subtract B fiom A.[3] s0



Linc
6 20letaxabrevarue,,t j""tto,pp#-r!,11-;:t#1""i;:l;l'J:?r*

s245,660

s149,130

l:ze , t:o

$85.400

s0

Amount/Ratc

0

$ 1,172,823,084

SO

5594,790

$290J30

$8 85,520

$ 1,171,937,564

$1,324,816

s 196

A. 2019 ARB certified value:

B. 2019 disputed value:

C. ZOte unOlsputeA 
"alue. 

Subtract B trom e.[.1]

7. 2019 Chapter 42-related adjusted values. Add Line 5 and 6

8. 20lg laxable value, adjusred for court-ordered reductions. Add Line 3 and Line
7

9, 2019 taxable value of property in tcrritory the taxing unit deannexed after Jan.

_ _1,2012,. Enter the 2019 value ofproperty in deannexed territory.[s]

10. 2019 taxable value lost because property first qualified for an exemption in
2020. Ifthe taxing unit increased an original cxemption, use the difference between
the original exempted amount and the increascd excmpted amount. Do not include
value lost due to freepon, goods-in-transit, temporary disaster exemptions. Note
that lowering the amount or percentage ofan existing exemption in 2020 does not
crcate a ncw exeml1ion oryeducataxablgyaluc.

A. Absolute exemptions. Use 2019 market value:

B. Partial exemptions,2020 exemption amount or 2020 pcrcenragc exemption
times 2019 valuc:

C. Value loss. Add A and B.[6]

I l. 2019 taxable yalue lost because property lirst qualilied for agricultural
appraisal (l-d or l-d-l),timber appraisal, recreational/scenic appraisal or
public access airport special appraisal in 2020. Use only properties that qualified
in 2020 for the trrst tims; do not use propertics that quatificd in 201 9.

A. 2019 market value:

B,2020 productivity or sp€cial appraised value:

C. Value loss. Subtract B from A.[7]

12. Total adjustments for lost value. Add Lines 9, l0C and I lC.

13. Adjusted 2019 taxable value. Subtract Linc 12 from Line ti

14. Adjusted 2019 taxes. Multiply Line 4 by Line l3 and divide by $100

15. Taxes refunded for years preceding tax year 2019. Entcr the amount oftaxes
refunded by the tax uniting for tax years preceding tax year 2019. Types ofrefunds
include coun dccisions, Tax Code Section 25.25(b) and (c) corrections and Tax
Code Scction 31.1 1 payment errors. Do not include refunds for tax year 2019. This

I line applies glly to llqx ye3ls preceding tax year 2019.[!]
16. Taxes in tax increment Iinancing (TIF) for tax year 2019 Enter the amount of

taxes paid into the tax increment fund for a reinvestment zone as agreed by the
taxing unit. Ifthc taxing unit has no 2020 captured appraiscd value in Line l8D,

0

0

0

cntcr 0.[9.]

17. Adjusted 2019 lera with [fundi and TIF adjustment. AdJ Lirrcs t4, und I5,
subtract Line 16. ll0l

18. Total 2020 taxable value on th;2020 ceitinea appiaisat .ott toA"t. thi, uutr.
includes only certified values or certihed estimate ofvalues and includes the total
taxable value ofhomesteads with tax ceilings (will deduct in Line 20). These
homesl!:ads include homeowncrs 4ge 65 or older or disabled.Il 1]

A. Certified values

B. Counties Include railroad rolling stock values certified by the Comptroller's
office
C. Pollution control and a*rgy *oarga.yrtem excmption: Deduct rhe value of
property exempted for the current tax year for the first time as pollution control or
enerSy storage system propeny

D. Tar increment financing Deduct lhe 2020 captured appraised viluc olpropeny
taxable by a taxing unit in a tax increment financing zone ior which the 2020 taxes

$ I .3 25.0 l2

$ I .27 1.649,5;6

SO

SO



No-New-Revenue Rate Activity
will be depositerl into the tax increment fund. Do not includ-ny n.* prop..ry
vq]!c thar will bj rncl!{lgd in Line ?,1bclow.[2]

E. Total2020 value Add A and B. then subtract C and D

Total value of properties under protest or not included on c€rtilied appraisal
rolt [ 3]

A. 2020 taxable value of propcrties under protest The chiefappraiscr certifies a

list of propenies still undcr ARB protest. Thc list shows the appraisal district's
value and the taxpayer's olaimed value, ifany, or an estimate ofthe value ifthe
taxpaycr wins. For cach of the properties under protest, usc the lowest of thesc
valqrs. E!!rr the total valuc under plgtest.Il4]
8.2020 value ofproperties not under protest or included on certified appraisal
roll. The chiefappraiser gives taxing units a list ofthose taxable properties that the
chiefappraiser knows about but are not included in the appraisal roll certification.
These properties also are not on the list ofproperties that are still under protest. On
this list ofproperties, the chiefappraiser includes the market value, appraised value
and excmptions for the prcceding year and a rcasonable estimate ofthe market
value, appraised value and exemptions for the current year. Use the lower market,
appraised or taxable value (as appropriate). Enter the total value ofproperty not on
the ccnified roll.l5l
C. Total yalue under protcst or not certified.Add A and B.

ZO. ZOZI tax ceitings, Countics, citics and.junior colleges entcr 2020 total taxablc valuc
ofhomesteads with tax ceilings. These includc the homestcads ofhomeowners age

65 or older ol disabled. Other taxing units enter 0. lfyour taxing unit adopted the
tax ceiling provision in 2019 or a prior year for homeowncrs age 65 or older or
disablcd. use this stcp. [ 6]

2020 total taxable value. Add Lines l8E and 19C. Subtract Line 20. I 7l

Total 2020 taxable value ofproperties in territory annexed after Jan. 1,2019.
lnclude both real and personal property. Enter the 2020 value ofproperty in
territory annexed. ll 8]

Total 2020 taxable value of new improvements and new personal property
located in new improvements. New means the itcm was not on the appraisal roll in
2019. An improvemcnt is a building, structure, fixture or fcnce erccted on or affixed
to land. New additions to cxisting improvements may be included ifthe appraised
value can be determined. New personal property in a new impro!ement must have
been brought into thc taxing unit after Jan. I , 2019 and be Iocated in a new
improvement. New improvements do include propcny on which a tax abatement
aglqement has g4rired :&r 2q2ro. t191 _
Total adjrstments to the 2020 taxable value. Add Lines 22 and 23.

Adiusted 2020 taxable value. Subtract Line 24 from Linc 21.

2020 NNR tax rate. Dividc Line I 7 by Line 25 and multiply by S 100. [20j

COUNTIES ONLY. Add togethcr thc NNR tax rates for each type of tax thc
county levies. The totnl is the 2020 county NNR tax rate [21]

Linc

19.

2t.

22.

23.

24.

25.

26.

21.

$0

A mount/Ratc

$ I ,271,649,566

s0

$0

st ,zt t ,ocs ,56a

$0

s7.186,430

$7,486,430

$ I,264,163,136

$0

s.104813 /s100

$.508339 /S100



STEP 2: Voter-Approval Tax Rate

The voter-approval tax rate is the highest tax rate that a taxing unit may adopt without holding an election to seek voter approval of the
rate. The voter-approval tax rate is split into two separate rates;

l. Maintcnance and Operations (M&O) Tax Rate: The M&O portion is the tax rate that is needed to raise the same amount of taxes
that the taxing unit levied in the prior year plus the applicable percentage allowed by alw. This rate accounts for such things as slaries,
utilities and day-to-day operations.

2. Debt Ratc: the debt rate includcs the debt service necessary to pay the taxing unit's debt payments in the coming year. This rate
accounts for p ncipal and intcrcst on bonds and other debt secured by propcrty tax revcnue.

The voter-approval tax rate for a county is the sum ofthc voter-approval tax rates calcualted for cach type oftax the counry levies. In
most cascs the votcr-approval tax rate exceeds the no-new-revenue tax rate, but occasionally decreases in a taxing unit's debt servicc
will cuase the NNR tax rate to be higher than the voter-apLrvoal tax rat€.

Line Voter Approval Tax Rate ActivitY

30.

31.

28. 2019 M&O tax rate. Enter the 2019 M&O tax rate.

29. 2019 taxable value, adjusted for actual and potcntial court-ordcrcd
adjustments. Enter thc amount in Line 8 ofthc No-New-Revenue Tax Rate
Worksheet.

Total 2019 M&O lcvy. Multiply Line 28 by Linc 29 and divide by $ 100

Adjusted 20l9levy for calculating tr-\-R NI&O rate,

A, 2019 sales tax specifically to r€duce property taxes. For cities, counties and
hospital districts, enter the amount ofadditional sales tax collected and spent on
M&O expenses in 2019, ifany. Other tixing units, enter 0. Counties must exclude
any amount that was spent for economic development grants ftom the amount of
salcs tax spent

B. M&O taxes refunded for years preceding tax year 2019. Enter the amount of
M&O taxes refundcd in the preceding year fbr taxes befbrc that year. Types of
rcfunds include court dccisions, Tax Code Scction 25.25(b) and (c) conections and
Tax Code Section 31.1 I payment errors. Do not include refunds for tax year 2019.
This ljpg appliespqly to tax ygqrs preceding tax yBL20l9

C,2019 taxes in TIF: Enter the amount oftaxes paid into the tax increment fund
for a reinvestment zone as agreed by the taxing unit. Ifthc taxing unit has no 2020
captured appraiscd valuc inline l8D, elter 0

D.2019 transferred function: Ifdiscontinuing all ofa department, iirnction or
activity and transferring it to anothcr taxing unit by writtcn contract, cnter the
amount spent by the taxing unit discontinuing thc function in the l2 months
preceding the month ofthis calculation. Ifthe taxing unit did not operate this
function for this l2-month period, use the amount spent in the last full fiscal year in
which the taxing unit operated the function. The taxing unit discontinuing the
function will subtract this amount in E below. The taxing unit receiving the function
will add this amount in E below. Other taxing units enter 0.

E. 2019 M&O Iery adjustments. Add A and B, then subtract C. For taxing unit
with!.jubtractllrliscontilqing funct!! and add if receiving tunction

F. Add Linc 30 to 3lE.

Adjusted 2020 taxable value. Enter the amount in Line 25 ofthe No-New-
Revenue Tax Rate Worksheet.

Amount/Rate

s.l 13045

1 ,1'.72,823,084

t,325,8t'7

1,326,013

t,264,t63,136

0. r 04892

0

^

0

ls6

0

32

2020
s 100

Rate

byNNR M&O rate (unadjusted) Divide Line 3lF

adiustment for state criminal justice mandate.

t::t -:" by

A, 2020 state criminal justice mandate. Enter the amount spent by a county in thc
previous I2 months providing for the maintenance and operation cost of keeping
inmates in county-paid facilities after they have been sentenced. Do not include any
state reimbursement receiyqlby the co!!!y for the same pulpgqg

B. 2019 state criminal j ustice mandate Enter the amount spent by a county in the
12 months prior to the prcvious l2 nonths providing for the maintenance and
opcration cost ofkeeping inmates in county-paid facilities afler they have been

sentenced. Do not include any state reimbursement received by the county for the
same purpose. Enter zero if this is the first time thecandate qgrlies

31

196

0



Line Voter Approval Tax Ratc Activity
B fi om A and divide by Line 32 and multiply by $ 100

D. Enter the rate calculated in C. [fnot applicable, cntcr 0

35. Rate adiustment for ind igcnt health care expenditurcs

A. 2020 indigent health care expenditures Enter the amount paid by a taxing unit
providing for the maintenance and operation cost ofproviding indigent health care
for the period beginning on July 1,2019 and ending on Junc 30, 2020, lcss any state
assistance received for f!9 samg.qurpole

B.2019 indigent health care expenditures Enter the amount paid by a taxing unit
providing lbr the maintenance and operation cost of providing indigcnt health carc
for the period beginning on July 1, 2018 and ending on June 30, 2019, lcss any state
asslstance receiv ed for the same purpose

C. Subtract B from A and divide by Line 32 and multiply by $ 100

D. Enter the rate calculated in C. [f not applicablc. cntcr 0.

36. Rate adjustment for county indigent defense compensation

A,2020 indigent defense compensatiorl expertditures Enter thc arnount paid by a
county to provide appointed counsel for indigent individuals lbr the period
begin-ning on July 1,2019 and ending on Junc 30,2020, less any statc grants
received by the counly for the same purpose

B.2019 indigent defense compensation expenditures Enter the amount paid by a
county to provide appointed counsel for indigent individuals for thc period
beginning on July l, 2018 and ending on Junc 30, 2019, less any state grants
received by the coun ty lbr the same purpose

C. Subtract B from A and divide by Line 32 and multiply by $ I00

D. Multiply B by 0.05 and divide by Line 32 and multiply by $ 100

E. Enter the lessor of C and D. If not applicable. enter 0.

Rate adjustment for courq hospital erpeoditures.

A. 2020 eligible county hospital expenditures Enter the amount paid by the
county or municipality to maintain and operate an eligible county hospital for the
pelfg4 lgCllltnC 9n Ju,!y 1.?Q19 qr.d qn4ing on June 30, 2020

B. 2019 eligible count) hospital expenditures Enter thc amount paid by thc county
or municipality to maintain and opcrate an cligiblc county hospital tbr the period
beginning on July I . 20lti and ending on june 30. 2019

C. Subtract B from A and di,, idc by Line 32 and multiply by $ 100

D. Multiply B by 0.08 and divide by Line 32 and multiply by $ 100

E. Enter the lessor ofC and D, ifapplicable. lfnot applicable. enter 0.

38. 4qjC!!9q2q?0 NN-R M&O rate. Add Lines 33. 34D, 35D, 36E, and 37E

2020 voter-approval M&O ratc. Enter the rate as calculated by the appropriatc
scenario below.
Special Taxing Unit Ifthe taxing unit qualifies as a special taxing unit, multiply
Line 38 by 1.08

-or-
Other Taxing Unit lfthe taxing unit does not qualifo as a special taxing unit,
multiply Line 38 by 1.035.
-or-
Taxing unit affected by disaster declaration lf the taxing unit is located in an area
declared as disater area, the goveming body may dircct the person calculating thc
voter-approval rate to calculate in the manner provided for a special taxing unit.
The taxing unit shall continue to calculate the voter-approval rate in this manner
until the earlier of l) the second year in which total taxablc valuc on the cenified
appraisal roll exceeds thc total taxable value of the tax year in which the disaster
occurred, and 2) the third tax year after the tax ycar in which the disaster occurred.

C. Subtract 0.000000

Amount/Rate

0.000000

0 000000

0.000000

0

0

0.000000

0

37.

0

0.000000

0.000000

0.000000

0.104892

39. 0. 108563

lfthe taxing unit qualifics under this scenario, rnultiply Line 3lt by 1.08. [27]

0.000000

0.000000

0

0



Line
,10.

Voter Approval Tax RateActivity

Total 2020 debt to be paid with property taxes and additional sales tax
revenue. Debt means the interest and principal that will be paid on debts that:
(l) are paid by property taxes,
(2) are secured by property taxes.
(3) are scheduled for payment over a period longer than one year. and

. (4) arenot classifie4 in lhe tlxing unil's bxdgelt asi4&O e{peqles.

A. Debt also includes contractual payments to other taxing units that have incurred
debts on behalfofthis taxing unit, ifthose debts m€et the four conditions above.
lnclude only amounts that will be paid from property tax revenue. Do not include
appraisal district budget payments.
Enter dcbt arnount

B. Subtract uncncumbcrcd fund amount uscd to rcducc total debt-

C. Subtract certilied amount spent from sales tax to reduce debt(enter zero if
nonc)

Dl Suqtraq! anloun! pQld frgm olher resqrrcej

n.,A{iustqll d9.bt }btgct B_, C and! frgm { _
Certilied 2019 excess debt collectiotrs Entcr thc arnount certified by

0

I .271 .(,49,566

0.000000

0

0

0

0

4 l. the collector

0

0

0

96.t

?7 6l

563

196

lq8

524

42. A1ljuqled 102[deb! Sultraq!Line a!ftorn Lile aOE

43. 2020 anticipated collection rate.

_r ArEqlqr try 2q0 qlticlpatq4 corllecllsn rye qqfttqrd ry ,E .ol1."E . _
B: EnEr tE 2q9 qqtuqlcolectlg! r4!"

C. Enter the 2018 actual collection rate

_: D:ErLlsr t!9 20!7 aqlua&oUgctiq! rE _ - _ - _ _ _ I

E. Ifthe anticipated collection rate in A is lower than actual collection rates in B, C
and D, enter the lowest collection rate from B, C and D. If the anticipated rate in A
is higher than at least one ofthe rates in the prior thee years, enter the rate from A.
Note thet the rate can be greater than 1007o.

44. 2020 debt adjugted for collections.Divide Linc,l2 by Line 43E

45. 2020 total taxable yalue. Enter the amount on Line 2l ofthe No-New-Revenue

- .BBqeryo'Sh"g - -
46. - 2020 dlbt lateDivj4c Line 44 by Linc 45 an{ multiply by_$ I Q.0

47. 2020 voter-approv4 tal rate. 4dd L]ne 39 and 46.

48. COUNTIES ONLY. Add togcther thc voter-approval tax rate for each type oftax
tlry cognty livies. The total is the 2020 countyroter-approval tax rate

print here
p.lnGd Namiot'laxing 0nit Representative

sign here

Taxing Unit Representative

98

97.t8

0

0

Datc

Amount/Rate

II

98.00


